
 
 
 
 
 
 
 

Región de Murcia 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS POR LA QUE SE DA 
PUBLICIDAD A LAS COMISIONES DE SERVICIO AUTORIZADAS 
DE RESTO DE ÓRGANOS UNIPERSONALES DE GOBIERNO DE 
LOS CENTROS DOCENTES PÚBLICOS PARA EL CURSO 2020-
2021 

 
El Decreto 53/1999, de 2 de julio, de atribución de competencias 

de la Consejería de Presidencia a la Consejería de Cultura y 
Educación, relativas a personal docente de enseñanza no 
universitaria, atribuye al Consejero de Cultura y Educación, la 
titularidad y el ejercicio de competencias relativas al personal docente 
de enseñanza no universitaria. Entre estas competencias se 
encuentra la de autorizar comisiones de servicios y traslados 
voluntarios del personal de esta Administración pública y la de decidir 
sobre las situaciones de personal, así como convocar y resolver los 
procedimientos para la provisión de puestos de trabajo. 

 
El Decreto n.º 172/2019, de 6 de septiembre, por el que se 

establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y 
Cultura regula en su artículo 7 que la Dirección General de 
Planificación Educativa y Recursos Humanos asume las 
competencias del Departamento en materia de gestión de personal 
docente no universitario y de personal de administración y servicios 
de la Consejería. 

 
El Decreto nº 200/2018, de 3 de octubre, por el que se regulan las 

comisiones de servicios para los funcionarios de los cuerpos docentes 
que imparten las enseñanzas reguladas en la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación, establece, en su artículo 8.2, el plazo 
del 1 al 10 de junio para la solicitud de las comisiones de servicio de 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

24
/0

6/
20

20
 1

1:
53

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
75

57
02

1-
b6

00
-4

94
c-

65
ce

-0
05

05
69

b3
4e

7



resto de órganos unipersonales de gobierno. Asimismo, el artículo 4.2 
de dicho decreto consigna la posibilidad de conceder, cuando 
concurran circunstancias excepcionales, tales como la continuidad 
hasta el fin del mandato de cuatro años del director, y así lo aprecie el 
órgano competente en materia de recursos humanos, comisiones de 
servicio para jefaturas de estudios adjuntas. 

 
Finalizado el mencionado plazo procede publicar el listado de 

comisiones de servicio autorizadas. 
 
En su virtud, y en uso de las atribuciones conferidas por la 

normativa vigente, 
 

RESUELVO: 
 

PRIMERO.- Aprobar la relación de funcionarios que imparten 
enseñanzas en Institutos de Enseñanza Secundaria, Escuelas 
Oficiales de Idiomas, Conservatorios de Música y Centros de 
Educación de Adultos, a los que se les autoriza, para el curso 2020- 
2021, comisiones de servicio para resto de órganos unipersonales de 
gobierno de los centros docentes públicos. Dicha relación figura en el 
anexo I de la presente resolución. 

 
SEGUNDO.- Aprobar la relación de funcionarios del Cuerpo de 

Maestros, que imparten enseñanzas en Escuelas de Educación 
Infantil, Colegios de Educación Primaria, Colegios de Educación 
Infantil y Primaria, Centros de Educación Especial y Centros Rurales 
Agrupados, a los que se les autoriza, para el curso 2020-2021, 
comisiones de servicio para resto de órganos unipersonales de 
gobierno de los centros docentes públicos. Dicha relación figura en el 
anexo II de la presente resolución. 

 
TERCERO.- Declarar excluidos a los participantes que figuran 

relacionados en el anexo III indicando la causa de exclusión. 
 

QUINTO.- De conformidad con el artículo 14.4 del Decreto nº 
200/2018, de 3 de octubre, por el que se regulan las comisiones de 
servicios para los funcionarios de los cuerpos docentes que imparten 
las enseñanzas reguladas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, 
de Educación, las comisiones de servicio para el resto de órganos 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

24
/0

6/
20

20
 1

1:
53

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
75

57
02

1-
b6

00
-4

94
c-

65
ce

-0
05

05
69

b3
4e

7



unipersonales de gobierno se concederán por cursos académicos y 
serán prorrogables hasta un máximo de tres veces. 

 
En todo caso, la concesión de las comisiones de servicio a través 

de la presente resolución estará condicionada a la efectiva 
disponibilidad del puesto de trabajo. 

 

SEXTO.- Exponer en el tablón de anuncios de esta Consejería los 
listados citados anteriormente, así como en la página web 
www.carm.es/educacion. 

 
Contra esta resolución, que no agota la vía administrativa, se 

podrá interponer recurso de alzada ante la Consejera de Educación y 
Cultura, en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente al de 
su publicación en el tablón de anuncios, según lo previsto en los 
artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 

 
 

 
Víctor Javier Marín Navarro 

DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y 
RECURSOS HUMANOS 

(Documento firmado electrónicamente) 

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

24
/0

6/
20

20
 1

1:
53

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
75

57
02

1-
b6

00
-4

94
c-

65
ce

-0
05

05
69

b3
4e

7



DNI Nombre Apellido 1 Apellido 2 Cód
 esp. Especialidad Cód 

centro Centro Cargo Municipio

***2816** ANTONIO PEÑARANDA NICOLAS 0590006 Matemáticas 30008756 IES Dr. Pedro Guillén Secretario Archena

***4199** CELIA AMARO NUÑEZ 0594460 Lenguaje Musical 30009721 Conservatorio de Cartagena Vicedirector Cartagena

***8501** ENRIQUE JAVIER LIZA ALCARAZ 0590005 Geografía e Historia 30003457 IES Ibáñez Martín Jefe de estudios Lorca

***7569** MARIA BELEN JIMENEZ FERNANDEZ 0590007 Física y Química 30011636 CEA Río Mula Secretario Mula

***8154** MARÍA ISABEL MAIQUEZ BERMEJO 0594460 Lenguaje Musical 30009733 Conservatorio Superior
 Manue   Secretario Murcia

***8394** MARIA DOLORES GONZALEZ PEREZ 0590018 Orientación Educativa 30700108 EOES Específico 
de altas  capacidades Secretario Murcia

***3022** ALFONSO ALLEPUZ ROS 0592011 Inglés (EOI) 30019313 EOI San Javier Secretario San Javier

***8477** NOEMI SANCHEZ SANCHEZ 0590018 Orientación Educativa 30700211 EOEP General Mar Menor Secretario Torre Pacheco

DNI Nombre Apellido 1 Apellido 2 Cód
 esp. Especialidad Cód 

centro Centro Cargo Municipio

***7755** EVA MARIA YUSTE MARIN 0597EI Educación Infantil 30000146 CEIP San Pablo Jefe de estudios Abarán

***3274** ANTONIO CAMPOS CANOVAS 0597MU Música 30000596 CEIP Principe de España Jefe de estudios Alhama de Murcia

***8619** MARIA DOLORES POVEDA MARTINEZ 0597EI Educación Infantil 30000584 CEIP Sierra Espuña Secretario Alhama de Murcia

***7567** FEDERICO NAVARRO LOPEZ 0597MU Música 30001163 CEIP San Francisco Secretario Caravaca de la Cruz

***3027** IBAN HUERTAS SAN MILLAN 0597MU Música 30002374 CEIP Asdrúbal Jefe de estudios Cartagena. Campano, Lo

***3037** ANTONIO GARCIA ANGULO 0597EF Educación Física 30002386 CEIP Anibal Jefe de estudios Cartagena. Mateos, Los

***2727** GARCÍA LUCAS MIRIAM 0597FI Lengua extranjera: Ingl 30002222 CEIP Félix Rodriguez de la Fu Secretario Cartagena. Nietos, Los

***7716** JUAN CARLOS GARCIA MARTINEZ 0597PRI Educación Primaria 30002532 CEIP Virgen de las Maravillas Secretario Cehegín

***7517** MIGUEL ANGEL BELDA CANO 0597EF Educación Física 30003101 CEIP Ntra. Sra. De la Asunció Secretario Jumilla

***7759** MARIA DOLORES SANCHEZ CARRION 0597FI Lengua extranjera: Ingl 30003101 CEIP Ntra. Sra. De la Asunció Jefe de estudios Jumilla

***3273** ANA MARIA SANCHEZ FERNANDEZ 0597FI Lengua extranjera: Ingl 30018783 CEIP Ana Caicedo Richard Jefe de estudios Lorca

***3265** MAURICIO JOSE MANZANERA ROJO 0597EI Educación Infantil 30003342 CEIP Casa del Niño Secretario Lorca

***3042** M CONCEPCION BALLESTA NAVARRO 0597MU Música 30012112 CEIP La Cañadica Jefe de estudios Mazarrón

***0951** TOMAS MARTOS NAVARRO 0597PRI Educación Primaria 30011272 CEIP Bahía Secretario Mazarrón. Puerto de Mazarrón

***3270** MARIA JOSE LOPEZ MUÑOZ 0597PT Pedagogía Terapeútica30004221 CEIP Cervantes Jefe de estudios Molina de Segura

***8634** MARINA TORREBLANCA MARIN 0597PRI Educación Primaria 30004221 CEIP Cervantes Secretario Molina de Segura

***8737** MARIA GUIRAO EGEA 0597FI Lengua extranjera: Ingl 30006215 CEIP Narciso Yepes Secretario Murcia 

***8497** NOELIA LORCA ZAMBUDIO 0597PRI Educación Primaria 30005201 CEIP La Cruz Jefe de estudios Murcia. Esparragal, El

***8507** FERNANDO JESUS CORBALAN PEREZ 0597EF Educación Física 30007037 CEIP Joaquín Carrión Valverd Jefe de estudios San Javier

***3057** CRISTINA NOGALES MARTINEZ 0597PT Pedagogía Terapeútica30007037 CEIP Joaquín Carrión Valverd Jefe de estudios San Javier

***5254** MARINA CAÑIZARES TRISTAN 0597MU Música 30011533 CEIP Los Pinos Jefe de estudios San Pedro del Pinatar

***4797** RAMON FORMOSO MARTINEZ 0597EF Educación Física 30008042 CEIP Giner de los Ríos Jefe de estudios Yecla

***8468** ANGELA MUÑOZ AZORIN 0597EF Educación Física 30011673 CEIP La Pedrera Jefe de estudios Yecla

DNI Nombre Apellido 1 Apellido 2 Cód
 esp. Especialidad Cód 

centro Centro

***4819** FCO.ALFONSO HERNANDEZ LOPEZ 0590006 Matemáticas 30000626 IES Valle del Leiva

***3008** ALFONSO JAVIER BARQUEROS JIMENEZ 0590019 Tecnología 30008091 CEA García Alíx

Causa de Exclusión

Encontrarse el centro en
 proceso de selección de Dirección

Ser definitivo en el centro.

ANEXO I

ANEXO II

ANEXO III

M
AR

IN
 N

AV
AR

RO
, V

IC
TO

R 
JA

VI
ER

24
/0

6/
20

20
 1

1:
53

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
75

57
02

1-
b6

00
-4

94
c-

65
ce

-0
05

05
69

b3
4e

7


	Resolución 2020-21
	DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS

	anexos
	Anexos publicar


